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Przedmiotem wynalazku jest kontrolny
układ różnicowy, zawierający 2 przekaźni¬
ki, który służy do kontrolowania stanu ob¬
wodu elektrycznego,

W urząc^zeniach alarmowych i sygnaliza¬
cyjnych obwody, po których są nadawane
sygnały alarmowe lub po których są reali¬
zowane konsekwencje powstającego alar¬
mu, muszą być pod stałą kontrola, aby
w każdej chwili zapewniona była ich goto¬
wość do pracy. Układ kontrolny, włączony
do obwodu elektrycznego, ma za zadanie re¬
jestrować i sygnalizować zachodzące zmia¬
ny w stanie obwodu z jednoczesnym roz¬
różnianiem tych stanów.

W wyżej wymienionych obwodach istnie¬
ją $ stany, które muszą być rozróżniane

i sygnalizowane za pomocą układu kon¬
trolnego, a mianowicie:

1. stan spoczynkowy — stan obwodu,
który w założeniu został przyjęty ja¬
ko stan normalny,

2. stan alarmu — stan obwodu, rejestro¬
wany za pomocą układu kontrolnego
jako alarm,

3. stan zwarcia obwodu,
4. stan przerwy w obwodzie.
Dotychczas stosowane układy kontrolne,

składające się z 2 przekaźników, nie da¬
wały bezpośredniego rozróżniania i sygna¬
lizowania wszystkich wyżej wymienionych
4 stanów.

Istotą wynalazku jest zastosowanie od¬
powiedniego układu pracy dwóch przekaź-
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ników, stanowiących część urządzenia kon¬
trolnego, które umożliwia wykorzystanie 4
kombinacji stanów dwóch przekaźników
w celu rozróżnienia i sygnalizowania 4# sta¬
nów obwodu kontrolowanego.

Przyjęto poniżej wymienione założenia:
1. przekaźnik pierwszy w stanie bier-.

nym (zwora nie przyciągnięta) i prze¬
kaźnik drugi również w stanie bier¬
nym — odpowiada stanowi normal¬
nemu obwodu kontrolowanego,

2. przekaźnik pierwszy w stanie czyn¬
nym (zwora przyciągnięta), a prze¬
kaźnik drugi w stanie biernym — od¬
powiada stanowi przerwy obwodu
kontrolowanego,

3. przekaźnik pierwszy w stanie, czyn¬
nym i przekaźnik drugi również
w stanie czynnym — odpowiada sta¬
nowi zwarcia obwodu kontrolowa¬
nego,

4. przekaźnik pierwszy w stanie bier¬
nym, a przekaźnik drugi w stanie
czynnym odpowiada stanowi obwodu
kontrolowanego, rejestrowanemu ja¬
ko alarm.

Schemat urządzenia kontrolnego podany
jest na fig. 1. Na fig. 3 podany jest sche¬
mat przycisku nożnego, za pośrednictwem
którego zostaje nadany sygnał alarmowy,
a który stanowi zakończenie obwodu kon¬
trolowanego, uwidocznionego na fig* 2.

Przekaźnik PI jest przekaźnikiem różni¬
cowym. Przekaźnik ten ppsiada dwa uzwo¬
jenia ab i cd, o tej samej liczbie zwojów,
z których jedno, a mianowicie ab jest włą¬
czone do obwodu kontrolowanego, uzwoje¬
nie zaś cd jest zasilane w obwodzie lokal¬
nym. Przy przepływie prądu przez oba
uzwojenia przekaźnika zostają wytworzone
dwa strumienie magnetyczne o przeciwnych
kierunkach i w szczególnym przypadku,
gdy strumienie magnetyczne są sobie rów¬
ne, to znoszą się wzajemnie. Przekaźnik
P2 posiada jedno uzwojenie, lecz o odpo¬
wiednio dobranej oporności.

Gdy układ kontrolny (fig. 1) jest włą¬
czony do obwodu kontrolowanego (fig. 2),
zakończonego przyciskiem nożnym (fig 3),
wóWczas tworzy się następuj ący obwód 01:

plus baterii akumulatorów (nie naryso¬
wanej), uzwojenie ab przekaźnika Pi,
opornik rl, sprężyna 2 przekaźnika PI,
sprężyny 2 i 9 przekaźnika P2, przewó/d
dodatni obwodu kontrolowanego, oporni¬
ki r3 i r4 przy przycisku nożnym, prze¬
wód ujemny obwodu kontrolowanego,
minus baterii.

Jednocześnie druga połówka uzwojenia
przekaźnika Pi ma następujący obwód lo¬
kalny 02:

plus, uzwojenie cd przekaźnika PI, opor¬
nik r2, minus.

Zarówno oporności uzwojeń ab i cd jak
i oporniki rl, r2, r3 i r4 łącznie z oporno¬
ścią przewodów obwodu kontrolowanego są
dobrane tak, że natężenie prądu, płynącego
przez uzwojenie ab, jest równe natężeniu
prądu, płynącego przez uzwojenie cd. Po¬
nieważ obie połówki uzwojenia posiadają
taką samą liczbę zwojów, więc strumienie
magnetyczne, wytworzone przez te uzwoje¬
nia, są sobie równe i, będąc skierjowane
przeciwnie, znoszą się. Wskutek tego prze¬
kaźnik Pi, pomimo iż jest pod prądem, nie
będzie w stanie czynnym.

Wobec powyższego będzie istniał nastę¬
pujący obwód 03:

plus, sprężyny 4 i 5 przekaźnika Pi,
sprężyny 7 i 8 przekaźnika P2, żarów¬
ka sygnalizacyjna LS4, minus.
Zapalenie się żarówki LS4 sygnalizuje

stan normalny obwodu kontrolowanego,
W przypadku obwodu 01, gdy zostanie

naciśnięty przycisk nożny B, następuje
styk. sprężyn 1 i 2 tego przycisku, a tym
samym zwarcie opornika r4. Zwarcie tego
opornika powoduje wzrost natężenia prą¬
du, przepływającego przez uzwojenie ab
przekaźnika PI, wskutek czego zostaje za¬
chwiana równowaga strumieni magnetycz¬
nych w przekaźniku PI (przewaga strumie-
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nia, wytworzonego przez uzwojenie ab)
i przekaźnik ten przyciągnie zworę.

Gdy przekaźnik PI przyciągnie zworę
powstaje następujący obwód 04:

plus, uzwojenie przekaźnika P2, spręży¬
ny 1 i 2 przekaźnika Pi, sprężyny 2 i 9
przekaźnika P2, przewód dodatni obwo¬
du kontrolowanego, opornik r3, sprężyny
/ i 2 przycisku B, przewód ujemny ob¬
wodu kontrolowanego, minus.
Zamknięcie obwodu 04 powoduje przej¬

ście przekaźnika P2 do stanu czynnego.
Jednocześnie włączenie przekaźnika P2 do
obwodu kontrolowanego, równolegle do
uzwojenia ab przekaźnika Pi, wskutek ist¬
nienia w obwodzie kontrolowanym oporno¬
ści r3, spowoduje zmniejszenie natężenia
prądu, przepływającego przez uzwojenie
ab przekaźnika PI. Pomimo zmniejszenia
natężenia prądu, płynącego przez uzwoje¬
nie ab, przewaga strumienia, wytworzonego
przez to uzwojenie, będzie wystarczająca,
aby przekaźnik PI pozostał w stanie czyn¬
nym.

Gdy przekaźnik P2 przejdzie do stanu
czynnego, to obwód 01 przekształca się
w obwód 05:

plus, uzwojenie ab przekaźnika Pi, opor¬
nik rl, sprężyna 2 przekaźnika Pi, sprę¬
żyna 2 przekaźnika P2. opornik r5, prze¬
wód dodatni obwodu kontrolowanego,
opornik r3, sprężyny 1 i 2 przycisku B,
przewód ujemny obwodu kontrolowane¬
go, minus.
Obwód zaś 04 przekształca się w ob¬

wód 06:

plus, uzwojenie przekaźnika P2, spręży¬
ny 1 i 2 przekaźnika P2, opornik r5,
przewód* dodatni obwodu kontrolowane¬
go, opornik r3, sprężyny 1 i 2 przycisku
B, przewód ujemny obwodu kontrolowa-

* nego, minus
Oporności uzwojenia ab przekaźnika PU

uzwojenia przekaźnika P2 i oporników r3
i rS łącznie z opornością przewodów obwo¬
du kontrolowanego dobrane są tak, że gdy

zostaje zrealizowany obwód 05, natężenie
prądu w uzwojeniu ab przekaźnika PI spa¬
da do wartości, przy której następuje rów¬
nowaga strumieni magnetycznych w prze¬
kaźniku PI, wskutek czego przekaźnik ten
przechodzi w stan bierny.

Pomimo stanu biernego przekaźnika PI,
przekaźnik P2 będzie miał możność przy¬
ciągać w dalszym ciągli, gdyż istnieje ob¬
wód 06.

Gdy przekaźnik PI przejdzie w stan
bierny, powstaje następujący obwód 07:

plus, sprężyny 4 i 5 przekaźnika Pi,
sprężyny 7 i 6 przekaźnika P2, żarówka
sygnalizacyjna LS3, minus.

Zapalenie się żarówki LS3 sygnalizuje
alarm, nadany w obwodzie kontrolowanym.

Gdy nastąpi zwarcie w obwodzie kon¬
trolowanym, wówczas zostają zwarte opor¬
niki r3 i r4 w obwodzie 01. Zwarcie tych
oporników powoduje wzrost natężenia prą¬
du, przepływającego przez uzwojenie ab
przekaźnika Pi, wskutek czego zostaje za¬
chwiana równowaga strumieni magnetycz¬
nych w przekaźniku PI (przewaga stru¬
mienia, wytworzonego przez uzwojenie ab)
i przekaźnik ten przyciągnie swą zworę.

Z chwilą przejścia przekaźnika Pi w stan
"czynny wzbudza się przekaźnik P2 w ob¬
wodzie 08:

plus, uzwojenie przekaźnika P2, spręży¬
ny i i 2 przekaźnika PI, sprężyny 9 i 2
przekaźnika P2, miejsce zwarcia przewo¬
dów obwodu kontrolowanego, minus.

Realizacja obwodu 08 powoduje prze¬
pływ prądu przez uzwojenie przekaźnika
P2 i przejście tego przekaźnika w stan
czynny. Ponieważ w obwodzie kontrolowa¬
nym oporniki r3 i r4 zostały zwarte, opór
zaś przewodów obwodu kontrolowanego
jest stosunkowo bardzo mały, przeto przy¬
łączenie do obwodu kontrolowanego prze¬
kaźnika P2, równolegle do uzwojenia ab
przekaźnika PI, prawie że nie zmieni war-
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tości natężenia prądu, płynącego przez
uzwojenie ab.

Gdy przekaźnik P2 przyciągnie^swą zwo-
rę, wówczas powstaje obwód 09:

plus, uzwojenie ab przekaźnika PI,
opornik rl, sprężyna 2 przekaźnika PI,
sprężyna 2 przekaźnika P2, opornik r5f
miejsce zwarcia przewodów obwodu kon¬
trolowanego, minus, oraz obwód 010:
plus, uzwojenie przekaźnika P2, spręży¬
ny / i 2 przekaźnika P2y opornik r5,
miejsce zwarcia przewodów obwodu
kontrolowanego, minus.
Włączenie w zwarty obwód kontrolowa¬

ny szeregowo opornika rS zmniejszy natę¬
żenie prądów, płynących przez uzwojenia
przekaźników PI i P2. Zmniejszenie natę¬
żenia prądu, płynącego przez uzwojenie ab
przekaźnika PI, wskutek odpowiedniego
dobrania wartości oporności r5, gwarantu¬
je w dalszym ciągu przewagę strumienia
magnetycznego, wytworzonego przez uzwo-.
jenie ab, w stopniu dostatecznym, aby
przekaźnik PI przyciągał swą zworę
w dalszym ciągu.

Z chwilą przyciągnięcia zwory przekaź¬
nika P2 powstaje następujący obwód 011:

plus, sprężyny 4 i 3 przekaźnika PI,
sprężyny 4 \ 3 przekaźnika P2, żarówka
sygnalizacyjna LSI, minus.
Zapalenie się żarówki LSI sygnalizuje

stan zwarcia obwodu kontrolowanego.
tW przypadku gdy nastąpi przerwa ob¬

wodu kontrolowanego, obwód 01 zostaje
anulowany, a ponieważ obwód 02 istnieje
w dalszym ciągu, w przekaźniku Pi będzie
istniał tylko strumień magnetyczny, wytwo¬
rzony przez'uzwojenie cd, i przekaźnik Pi
przyciągnie swą zworę. Pomimo, że prze¬
kaźnik PI przeszedł do stanu czynnego,
wskutek przerwy w obwodzie Kontrolowa¬
nym przekaźnik P2 nie zostanie włączony
w żaden obwód i przekaźnik ten pozosta¬
nie w stanie biernym.

Wobec powyższego zostanie utworzony
następujący obwód 012:

plus, sprężyny 4 i 3 przekaźnika Plr
sprężyny 4 i 5 przekaźnika*P2, żarówka
sygnalizacyjna LS2, minus.
Zapalenie się żarówki LS2 sygnalizuje

przerwanie obwodu kontrolowanego.
Zastrzeżenia patento we.

1. Kontrolny układ różnicowy z dwoma
przekaźnikami oraz opornikami, służą¬
cy do kontrolowania obwodu elektrycz¬
nego znamienny tym, że oporności wy¬
mienionych przekaźników i oporników
są po uwzględnieniu oporności obwodu
kontrolowanego dobrane tak, iż pozwa¬
lają rozróżniać stan zwarcia, przerwy,
alarmu i stan normalny kontrolowane¬
go obwodu przez zadziałanie obu
wspomnianych przekaźników, zadziała¬
nie pierwszego przy nieczynnym dru¬
gim, zadziałanie drugiego przy nieczyn¬
nym pierwszym i przez niedziałanie
obydwóch.

2. Kontrolny układ różnicowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że pierwszy
przekaźnik (PI), reagujący na zmiany
stanu kontrolowanego obwodu elektrycz¬
nego, jest przekaźnikiem dwuuzwoje-
niowym różnicowym, którego jedna po¬
łówka uzwojenia jest włączona w ob¬
wód kontrolowany, druga zaś połówka
uzwojenia jest włączona w obwód lo¬
kalny.

3. Kontrolny układ różnicowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że uzwojenie
przekaźnika drugiego (P2) zostaje przy¬
łączone do kontrolowanego obwodu
elektrycznego dopiero wówczas, gdy
zadziała przekaźnik różnicowy (Pi).

4. Kontrolny układ różnicowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że przy sta¬
nie zwarcia lub alarmu kontrolowanego
obwodu elektrycznego, drugi przekaźnik
(P2) z chwilą zadziałania, sprowadza
wartość oporności układu, do wartości
jej w stanie normalnym.

Antoni Palczewski
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